humanitas

Vol. III

IMPrensa DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA
COIMBRA UNIVERSITY PRESS

FACULDADE DE LETRAS DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

INSTITUTO DE ESTUDOS CLÁSSICOS

HVMANITAS

VOLUME III

COIMBRA

MCML - MCMLI

Achillis Statii

lectiones atque emendationes Catullianae

Editores Catulli antiquissimi nihil aliud nisi typis aliquem librum manu scriptum uel impressum descripserunt: in iis primus ante a. 1472 (neque enim anni neque loci exstat mentio), cuius editio uere princeps sed a recentioribus («antiquissima» appellatur; deinde alius Venetiis a. 1472 editionem fecit, quae falso «princeps» postea dicta est: hanc ibidem iterauerunt a. 1475 ; eadem ratione Catullus paulo emendatior editus est Parmae a.1473, bis Regii Lepidi a.1481. Emendationem uero Catullianam auspicatus est Ioannes Calphurnius Brixianus, qui editionem Venetam alteram, nullo adhibito libro, hic illic emendauit et a. 1481 Vicentinis impressoribus tradidit; tum Antonius Parthenius Lacisius Veronensis (scilicet Lacisiae natus in litore Benaci) primus commentario Catulli carmina instruxit, qui Brixiae prodiit a.1485 (ibidem a.1486, Venetiis a.1487, 1491, 1493, 1496, 1500, 1520). Vt editionem praetermittam Regiensem a. 1487, in qua nihil noui est, commentarius alter a Palladio Fusco Patauino conscriptus Venetiis editus est a. 1494 (ibidem 1500, 1520). Sed et Calphurnio et Parthenio et Palladio longe praestitit Hieronymus Auantius Veronensis, cuius *Emendationes* impressae sunt Venetiis separatim a. 1494, cum commentariis Parthenii et Palladii a. 1500 et 1520. Idem librum correxit, quem edidit Aldus Venetiis a. 1502 (haec est Aldina I), eundem renouauit a. 1515 (haec est Aldina II), tertium curauit edendum Venetiis apud Trincauellum a. 1534 ^{aut} paulo post. Tertius post Parthenium et Palladium commentarius scriptus est ab Alexandro Cjuarino Baptistae f. Guarini Veronensis n.Ferrariensi ; quartus a Marco Antonio Mureto Lemouicensi ; uterque editus est Venetiis, alter a.1521, alter a.1554. In utroque, ut in prioribus, «ueteres» libri memorantur, sed et raro et

temere, nulla praeterea (si Guarinum partim excipias) addita auctoritate, ut summum in illis quidem doctissimis atque acutissimis uiris iudicium, ars uero nulla fuisse uideatur.

Iudicium arte cumulauit Achilles Staius Lusitanus: illa dico arte, quam docuerant Politianus Victorius Turnebus. Nam in *Commentario*, quem edidit a. 1566, tot in locis tam definite ueteres libros memorat confert interpretatur, ut et ii dignosci et agnosci possint, quod optime pertractauit Bertholdus Aloisius Ullman Chicaginiensis (#), et ex iis, quatenus a Statio memorati sunt, apparatus criticum, consuetudini nostrae congruentem, efficere liceat.